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Abstrakt

Cílem této práce je představit peptidy penetrující membránu (PPM) jako potenciální způsob dopravy

látek do buňky. To je demonstrováno jejich schopností prostupovat buněčné membrány s připojeným

nákladem. Struktura a sekvence těchto peptidů, na nichž je postavena jejich unikátní vlastnost

penetrovat buněčnými membránami, je popisována vzhledem k různým způsobům dopravy. Úskalím

internalizace těchto PPM endocytózou je časté uvěznění peptidu i s navázaným nákladem v

endozomu. Pokud se tak stane, obsah endozomu je degradován a PPM i s nákladem se neuvolní do

cytosolu nebo jádra, jejich cílového působiště. Tato práce se věnuje kreativním možnostem, které by

únik PPM i s nákladem usnadnily. Zavedení takto upravených PPM by urychlilo jejich použití v

klinické medicíně a umožnilo tak léčbu i takových chorob, jako je nádorové bujení nebo nemocí

stávajících se rezistentními proti antibiotikům.

Klíčová slova: peptidy penetrující membrány, PPM, penetrace, endocytóza, únik z endozomu,

internalizace, doprava látek do buněk

Abstract

The aim of the thesis is to introduce cell penetrating peptides as a potential way of transporting cargo

into cells. Their ability to penetrate cell membranes with attached cargo is demonstrated. The structure

and sequences of these peptides, on which their unique property to penetrate through the cell

membranes is built, are described with respect to the different modes of transport. The difficulty of

internalizing these CPPs via endocytosis is the frequent trapping of peptide with attached cargo in the

endosome. If this occurs, the endosome content is degraded and the CPP with attached cargo is not

released into the cytosol or nucleus, their target site. This work focuses on creative options, how to

make release from endosome easier for CPPs with attached cargo. The introduction of such modified

CPPs would accelerate their use in clinical medicine to enable the treatment of diseases such as cancer

or antibiotic-resistant diseases.

Key words: cell penetrating peptides, CPPs, penetration, endosomal escape, internalization, cargo

delivery into cells

Obsah

Úvod ......................................................................................................................................................... 1

Peptidy penetrující membrány ................................................................................................................. 2

Klasifikace ............................................................................................................................................... 3

Kationické PPM ................................................................................................................................... 3

Amfipatické PPM ................................................................................................................................ 4

Primárně amfipatické PPM (paPPM) .............................................................................................. 4

Sekundárně amfipatické PPM (saPPM) .......................................................................................... 5

Internalizace PPM do buněk .................................................................................................................... 6

Přímá translokace ................................................................................................................................. 7

Endocytóza .......................................................................................................................................... 9

Internalizace kationických PPM ........................................................................................................ 11

Internalizace ampfipatických PPM .................................................................................................... 12

Internalizace primárně amfipatických PPM .................................................................................. 12

Internalizace sekundárně amfipatické PPM .................................................................................. 14

Možnosti úniku PPM z endozomů a konkrétní příklady ........................................................................ 15

Zabudování pH citlivých domén ................................................................................................... 15

Maskování pH citlivou doménou v cílení na nádorové buňky ...................................................... 16

Zavedení fúzogenních peptidů ...................................................................................................... 18

Akumulace positivního náboje ...................................................................................................... 20

Vliv značení fluorofory ................................................................................................................. 21

Využití fotochemické indukce ....................................................................................................... 22

Využítí domén schopných uniknout z endozomu.......................................................................... 24

Srovnání vlastností za sjednocených podmínek ............................................................................ 25

Závěr ...................................................................................................................................................... 27

Seznam použité literatury ....................................................................................................................... 28

Seznam použitých zkratek

(Arg)9 nonarginin

µM mikromolární

AK aminokyselina

Anti-BMP monoklonální protilátky proti BMP

ARF
peptid z N-koncové části tumorsupresoru

14ARF

Asp19
kyselina asparagová na 19. místě v

sekvenci

ATP adenosine triphosphate adenosintrifosfát

Av avidin

Bac-7 bactenecin 7 baktenecin 7

BMP bis(monoacylglycero)phophate bis(monoacylglycerol)fosfát

C-5H-Tat-5H-C
Tat peptid obklopený z obou stran 5

histidiny a jedním cysteinem

CPPs cell penetrating peptides buňku penetrující peptidy

CPZ chlorpromazine chlorpromazin

CQ chloroquine chlorochin

Cre-loxP
systém rekombinace mezi dvěma loxP

místy pomocí Cre rekombinásy

D-AK D optický izomer aminokyseliny

dfTAT dimerní fluorescenční Tat peptid

DLS dynamic light scattering dynamický rozptyl světla

EEDs endosomal escape domains domény schopné úniku z endozomu

EGFP
enhanced green fluorescent

protein
zesílený zelený fluorescenční protein

FAM fluorescein amidit

FS fotosensibilizátor

GAG glycosaminoglycan glykosaminoglykan

GFP green fluorescent protein zelený fluorescenční protein

GFPß11-(S-S)-

TAT-PEG6-

GWWG(EED)

fragment peptidu GFP spojen sulfidovými

můstky s peptidem Tat přes 6 jednotek

polyethylenglykolu a sekvenci tryptofanu a

glycinu k EED doméně

GFPβ11
fragment peptidu GFP, po vazbě na

GFPβ1-10 schopen fluorescence

GFPβ1-10
fragment peptidu GFP, po splynutí s

GFPβ11 utvoří plnohodnotné GFP

Glu15 kyselina glutamová na 15. místě v sekvenci

GST enzym glutathion-S-transferasa

GTPáza enzym hydrolyzující guanosin trifosfát

HA2 hemagglutinin 2

HE histidin-glutamát

HeLa
buněčná linie odvozená od karcinomu

děložního čípku Henrietty Lacksové

HIV-1
Human Immunodeficiency Virus

1
virus lidské imunitní nedostatečnosti

HS heparan sulfát

I-GST-HE-MAP
komplex glutathion-S-transferasy

s histidin-glutamátem a peptidem MAP

IR800-GST-HE-

MAP

komplex glutathion-S-transferázy s

histidin-glutamátem připojený k MAP

peptidu značený fluoroforem IR800

IR800-HE-GST
komplex histidin-glutamátu s glutathion-S-

transferázou značený fluoroforem IR800

IR800-MAP-GST
komplex MAP peptidu s glutathion-S-

transferázou značený fluoroforem IR800

L-AK L optický izomer aminokyseliny

MAP model amphipatic peptide modelový ampfipatikcý peptid

MAPKAP kinázy

II

mitogen-activated protein kinase-

activated protein kinase 2

mitogenem aktivovaná proteinkináza

aktivovaná protein kináza 2

Mβ-CD methyl-β-cyclodextrin methyl-β-cyklodextrin

N/P nitrogen to phosphate ratio podíl dusíku na fosfát v DNA

NA neutravidin

NLS nuclear localization signal jaderný lokalizační signál

nm nanometr

NYS nystatin

pANT

peptid izolovaný z homeoproteinu pANT

Drosophily melanogaster, označovaný jako

penetratin

pANT RhB konjugát rhodaminu B s penetratinem

pANTMCa
konjugát 7-methoxycoumarin-4-yl kyseliny

octové s penetratinem

pANTPBA
konjugát kyseliny 1-pyren máselné

s penetratinem

paPPM primárně ampfipatické PPM

pDNA plasmidová DNA

PEG polyethylenglycol polyethylenglykol

PHP polyhistidinové peptidy

PPM peptidy penetrující membrány

Pr promotor

PTDs protein transduction domanis proteinové transdukční domény

pVEC
peptide from murine Vascular

endothelial-cadherin protein

peptid izolovaný z myšího endoteliálního

cévního kadherinu

Rac1 malá GTPáza z Rho/Rac skupiny

RhoA malá GTPáza z Rho/Rac skupiny

ROS reactive oxygen species reaktivní formy kyslíku

SA streptavidin

saPPM sekundárně amfipatické PPM

siRNA silencing RNA umlčující sekvence RNA

SLBs supported lipid bilayers lipidové dvojvrstvy na pevném podkladu

SV 40 simian virus 40 opičí virus 40

Tat-10H
sekvence 10 histidinů připojených k Tat

peptidu

TP10 transportan 10 z galeninu a mastoparanu

TP10b transportan 10 biotinylován na N-konci
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Úvod

Viry jsou vnitrobuněčné parazitické organismy, jež jsou v povědomí společnosti příčinou

mnoha lidských chorob. Právě jejich záporná vlastnost proniknout do buněk a zahájit vlastní genovou

expresi byla původní inspirací pro studium peptidů penetrujících membrány (PPM, z anglického cell

penetrating peptides; CPPs). Tyto peptidy mohou být odvozené od výše zmíněných virů, ale také od

buněčných proteinů schopných pronikat membránami, případně mohou být synteticky vyrobené.


[…]


jedny z nejdelších PPM. Další zkoumanou vlastností byl náboj peptidu za fyziologického pH. Jak se

dalo očekávat, mnohem snáz byly internalizovány sekvence PPM, které měly převažující positivní

náboj než ty, co jej měly negativní nebo neutrální. Nebyl již pozorován razantnější rozdíl mezi více a

méně positivními PPM. Jako poslední vlastnost byl hodnocen vliv lipofilnosti peptidové sekvence.

Hodnota hydropatie peptidu byla získána přidělením hydrofilní hodnoty každé jednotlivé

aminokyselině v sekvenci (Hopp a Woods, 1981) a následně byla vypočtena celková hydropatie.

V tomto případě nebyly pozorovány větší rozdíly.

Limitem úspěšného použití je také schopnost prostoupit buněčnou membránou bez

nenávratného poškození buňky samotné, proto byla konfluentní vrstva HeLa buněk nepřetržitě

pozorována pod mikroskopem za použití fázového kontrastu při inkubaci s FAM-PPM konjugáty ve

srovnání s kontrolní buněčnou kolonií. Bylo vybráno 5 zástupců, jež po 90 min inkubace dosáhlo

nejlepších výsledků, dva z nich navíc neměly žádný vliv na morfologii vrstvy buněk (polylysin 19 a

peptid III). U jiných PPM došlo k morfologické změně, konkrétně odlepení buněk od misky, to však

nemusí ohrožovat jejich životnost. Nejintenzivnější fluorescence, tedy nejlepších výsledků v dopravě

FAM do buňky, dosáhly peptidy: MK2i, inhibitor MAPKAP kinázy II

(WLRRIKAWLRRIKALNRQLGVAA; Lopes a kol., 2010), PPM odvozený od antimikrobiálního

peptidu dermaseptinu S4 napojený na jaderný lokalizační signál, (VKRKKKPALWKTLLKKVLKA;

Hariton-Gazal a kol., 2002) a nově syntetizované modelové peptidy E162, zvniklé připojením

peptidových sekvencím k již známým PPM (Hällbrink a kol., 2005), polylysin 19

(KKKKKKKKKKKKKKKKKKK) a peptid III (KLALKLALKALKAALK; Scheller a kol., 1999).

Tato studie vyzdvihla důležitost určitých vlastností a potvrdila i předpokládané výsledky. Důležitější

ale je, že provedení experimentu bylo standardizované a jednotné, tedy poskytuje orientaci a snazší

použití těchto peptidů v dalším bádání (Ramaker a kol., 2018).
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Závěr

Cílené dopravování terapeutik do buněk je ideálem pro mnoho vědeckých skupin, peptidy

penetrující membrány hrají v tomto oboru nezanedbatelnou roli, jejich použití je však stále limitováno

uvíznutím PPM i s nákladem v endosomu. Pro uvedení do tématu byla první část práce věnována

klasifikaci PPM, jež je zároveň neméně důležitá k pochopení mechanismů při vazbě na membrány.

Samotná internalizace těchto peptidů je stále se rozvíjejícím odvětvím, proto některé mechanismy

doposud nejsou dostatečně objasněny. Navzdory artefaktům metod použitých v dřívějších studiích

byla jako nejvyužívanější způsob dopravy potvrzena endocytóza, se všemi svými výhodami i úskalími.

Zabránění degradaci v endozomu obsahujícím PPM s připojeným nákladem byly demonstrovány

popisem inspirativních metod, jež by podpořily PPM v narušení endozomální membrány a úniku

dopravovaného nákladu do cytosolu, popřípadě do jádra.

Ačkoliv mají před sebou tyto terapeuticky využitelné peptidy slibné vyhlídky, existuje ještě

mnoho komplikací, jako je nespecifická vazba na buňky, popisovaný únik z endozomu nebo vyvolání

imunitní reakce. Všechny tyto nedostatky a třeba i další zatím neznámé, by musely být odstraněny

před bezpečným použitím v klinické medicíně. Nicméně poskytují širokou škálu využití za

proměnlivých podmínek, které by bylo škoda dále nestudovat. Ačkoliv se již některé PPM testují v II.

nebo III. fázích klinických studií, popsané možnosti zefektivnění endozomálního úniku nevyužívají.

Snadnějšímu uvedení do praxe by mohlo posloužit využití počítačových simulátorů chování

rozličných biologických systémů in silico (simulace molekulární dynamiky všech atomů; z angl. all-

atom molecular dynamics simulations), jež mohou předurčit osud, antimikrobiálních PPM na základě

jejich struktury při vazbě, přes tvorbu pórů, po samotnou internalizaci do buňky (Patel a kol., 2017).

Predikce chování peptidů je založená na kombinaci algoritmů, efektivnosti výpočetní techniky a

vylepšených vzorkovacích postupech. Tímto by se dalo urychlit i zlevnit zavedení zde konkrétně

antimikrobiálních peptidů (sledované na MAP peptidu tvořícím póry) do klinické praxe. Velká výhoda

se skýtá v tom, že simulace je schopna věrohodně napodobit reálnou bakteriální membránu i s jejími

odchylkami v zastoupení odlišných lipidů a proteinů na rozdíl od modelových membrán, jež mají

omezené možnosti (Patel a kol., 2017). Tato metoda se bohužel zatím omezuje na termostabilní PPM,

ale i tento nedostatek se při rychlém technickém pokroku může během následující dekády vyřešit.

Zatím byla užitečnost této metody ověřena pouze v porovnání s experimenty in vitro. Konečné slovo

bude mít jejich porovnání s experimenty na PPM in vivo (Ulmschneider a Ulmschneider, 2018).

I po necelých třiceti letech intenzivního zabývání se tímto fenoménem nejsou objasněny všechny

potřebné mechanismy k širšímu využití těchto peptidů. Pokud se ale tento trend udrží i do budoucna

mohly by s trochou optimismu PPM představovat téměř univerzální řešení k tvorbě nových léčiv.
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