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Posudek na bakalářskou práci

školitelský posudek
oponentský posudek

Jméno posuzovatele:
Jana Váňová

Datum:
31. 5. 2018

Autor:
Julie Kadlecová

Název práce:

Peptidy penetrující buněčné membrány - úskalí uvěznění v endosomu a jeho
překonání

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem bakalářské práce bylo charakterizovat peptidy, které mají schopnost pronikat
biologickými membránami, objasnit způsoby jejich vstupu do buňky a popsat
metody, které je možné využít pro uvolnění těchto peptidů z endosomálního
systému, ve kterém často zůstávají zachyceny, což brání jejich využití jako
transportního systému pro jiné látky do buněk.

Struktura (členění) práce:

Bakalářská práce čítá 40 stran a obsahuje abstrakt a klíčová slova v českém a
anglickém jazyce, obsah, seznam použitých zkratek, úvod, vlastní text práce
věnující se problematice peptidů penetrujících membrány, který je členěn do
několika kapitol a podkapitol, závěr a seznam použité literatury.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?

Domnívám se, že ano.

Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? Ano

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Dle mého názoru velmi dobrá. Autorka ukázala, že je schopna sepsat informace
získané z odborných publikací do podoby literární rešerše. Často se jí podařilo
zpracovat práce do češtiny s využitím velmi přiléhavých výrazů a formulací, které
zvyšují čtivost a srozumitelnost práce. Text je doplněn několika obrázky, které
napomáhají porozumění náročnějších pasáží.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Původní téma, které bylo navržené na základě projektu, jímž se v laboratoři virologie
zabýváme, bylo v průběhu zpracovávání práce pozměněno, neboť se ukázalo, že
problematika využití peptidů penetrujících membrány pro dopravu nanočástic do
buněk zasluhuje rozsáhlejší uvedení. Kvůli omezenému rozsahu bakalářské práce
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se tedy autorka nakonec zaměřila na jeden z nejpalčivějších problémů těchto
dopravních systémů, kterým je uvíznutí nanočástic s peptidy v endosomálním
systému.
Předkládaná práce odpovídá zadaným cílům. Vypracování textu věnovala autorka
velké úsilí, pravidelně práci konzultovala, pochopení problematiky diskutovala a
snažila se zapracovat většinu komentářů. Postupným pronikáním do odborné
literatury docházelo u autorky k velkému pokroku ve způsobu práce s literaturou a
kvalita textu se zvyšovala.
Dle mého názoru autorka splnila požadavky kladené na bakalářskou práci, a proto
práci doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

• Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
viz https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-studium

• Posudek je nutné zaslat elektronicky na e-mail kocova@natur.cuni.cz pro zveřejnění na
webových stránkách katedry a dále doručit vytištěný a podepsaný v jedné kopii, která bude
nezbytnou součástí protokolu o státní bakalářské zkoušce, na adresu:
Dr. Marie Kočová

Katedra genetiky a mikrobiologie
Univerzita Karlova v Praze, Přírodovědecká fakulta
Viničná 5
128 43 Praha 2

https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-studium
mailto:kocova@natur.cuni.cz